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						       Grijesi struktura s Pantovčaka,  
iz MVPE-ija, s HRT-a, iz Croatije Airlanesa...

Skandal u hrvatskoj diploma-
ciji i dugogodišnja obitelj-
ska tragedija s elementima 

horrorovskoj filmskog žanra bili 
su povod za intervju s Rikardom 
Frgačićem iz Zagreba u potrazi za 
još nekim odgovorima u višesloj-
noj priči koja je potresla domaću 
i međunarodnu političko-diplo-
matsku scenu. Frgačić je mag.geo. 
sa zagrebačkog PMF-a, nekoć su-
radnik popularne Stojedinice, turi-
stički ekspert koji je radio kao pred-
stavnik za više aviotvrtki, voditelj 
inozemnih i domaćih odjela, puto-
vanja, direktor putničke agencije i 
touroperatorske tvrtke, 1994/1995. 
godine doveo je kruzere u Hrvatsku 
koji i danas dominiraju našim turiz-
mom, a 2002. bio je protukandidat 

Niki Buliću u Hrvatskoj turističkoj 
zajednici. No, Frgačić je i čovjek koji 
je zbog sukoba s bivšom supru gom 
Vesnom Vuković, veleposlanicom u 
Ženevi, koja se našla u središtu veli-
kog međunarodnog skandala nakon 
objave teksta "Nacističko zmijsko 
jaje iz UN-a u Ženevi", a zbog koje je 
ostao bez sina kojemu je dodijeljen 
skrbnik, rastvorio Pandorinu kuti-
ju hrvatske politike u zadnjih 25 go-
dina. Ekslukizvno za 7 dnevno izno-

si nevjerojatne sprege tajnih službi, 
aktualne hrvatske politike i krimi-
nala.

n Čini mi se da nakon svega 
što ste proživjeli sasvim dobro 
izgledate. Ili se varam..?

Vanjština je jedno a ono što čovjek 
proživljava u sebi je nešto sasvim 
drugo. Teško je to opisati u par ri-
ječi. U ovim trenucima najveću obi-
teljsku tragediju mi predstavlja sin 

koji je zbog dugogodišnje nebrige 
skrbnika i nastale situacije napustio 
školovanje i već gotovo posljednje 
četri godine stoji na istom mjestu 
sa statusum gimnazijalca III. razre-
da dok je njegova generacija trenut-
no na II.godini fakulteta. Istovreme-
no skrbnik brižljivo izgrađuje svoju 
diplomatsku karijeru i nezaustavlji-
vo, zasad, trguje utjecajem u mno-
gim institucijama RH. A sad vidimo 
i kako...

n Zbog sukoba s vašom biv-
šom suprugom, veleposlani-
com RH u Ženevi Vesnom Vu-
ković, otkrili ste nevjerojatnu 
kriminalno-političko-korup-
tivnu mrežu u koju su upleteni 
MVEP, predsjednik Republike, 
dio pravosuđa, više ministara, 
tajne službe i medijski tajkuni. 
Kako je sve počelo? Za što je op-
tužena veleposlanica u međuna-
rodnoj javnosti, a štite je pred-
sjednik Republike i MVEP?

Protiv Vesne Vuković nedavno 
je podnesena prijava zbog njezinih 
nacionalističih ispada, govora mr-
žnje i diskriminacije. Razotkriveno 
je i mnoštvo Vukovićkinih protuza-
konitih radnji, od kojih svakako va-
lja spomenuti koruptivno uplitanje 
u pravosudni predmet pri Vrhov-
nom sudu RH. Posebnu pozornost 
privlače i veleposlaničina kadrovi-

Već na početku Josipovićevog imenovanja za pred-
sjednika bilo je jasno da "krumpirova zlatica" u 
Komercijalnoj banci neće biti točka na "i" njegovih 
korupcijskih afera. Je li lagao kada je govorio da će 
vratiti 200 tisuća kuna donacije Roberta Ježića? Pra-
vednosti se odriče, ali Ježićeva novca ne! 

razgovarala: Martina HRVATINIĆ

Pantovčak više sliči na 
vučju jamu, nego na 
predsjedničke dvore! 

Predsjednik 
bi morao biti 
svjestan da je 
od Pantovčaka 
do Remetinca 
samo jedan 
korak. Ljud-
sko poštenje 
i "pravda" ne 
mogu se kupiti 
novcem. Što se 
tiče MVEP-ija 
RH, on je dije-
lom leglo ko-
rupcije i krimi-
nala. Hrvatske 
diplomatske 
putovnice su 
vrlo tražena 
roba na crnom 
svjetskom 
tržištu...

Rikard Frgačić: "Strašno 
što je u imenovanju i 

zataškavanju kriminalne 
prošlosti veleposlanice 

Vesne Vuković sudjelovao i 
predsjednik dr. Ivo Josipović" 
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SKANDALOZNO Grijesi struktura s Pantovčaka, iz MVPE-ija, s HRT-a, iz Cro atije Airlanesa

ranja unutar Ministarstva vanjskih 
i europskih poslova s povlaštenim 
imenima za diplomatska radna mje-
sta pri UN-u u New Yorku i UN-u u 
Beču, što je radila uz pomoć neka-
dašnje voditeljice kadrovske službe 
u tom ministarstvu Tine Krce, tre-
nutno pozicionirane na visokom 
diplomatskom mjestu ministra sa-
vjetnika u Izraelu. Zanimljivo je da 
do sada svi napisi o njezinim djelat-
nostima nisu dematirani, a poseb-
no je strašno što je u imenovanju i 
zataškavanju kriminalne prošlo-
sti veleposlanice sudjelovao i pred-
sjednik dr. Ivo Josipović koji se pro-
slavio svojim govorom u Knessetu 
2012., a baratao je sa svim spoznaja-
ma o naci-izjavama Vesne Vuković.  

n Je li točan podatak da će se 
s veleposlanicom Vuković baviti 
Centar Simon Wiesentahl?

Vjerojatno da, s obzirom na po-
vijesni kontekst i na javnu funkciju 
koju trenutno obavlja jer je u pitanju 
ugled zemlje i ostalih diplomata koji 
savjesno izvršavaju svoj posao.

n Što kažu o slučaju Vuković u 
MVEP-u Vesne Pusić?

U osobnom razgovoru o svemu je 
izviještena glavna tajnica Ministar-
stva i desna ruka Vesne Pusić - Ve-
sna Cvjetković. Na žalost, MVEP RH 
je jednim dijelom leglo korupcije i 
kriminala. Uostalom, hrvatske di-
plomatske putovnice su vrlo traže-
na roba na crnom svjetskom tržištu. 
Ne bi me čudilo da u nekoj ozbiljni-
joj promjeni demokratskog sustava 
u našoj zemlji američko ili britan-
sko veleposlanstvo u Zagrebu po-
stanu pretijesni prostori za prebjege 
poput Vesne Pusić ili pola političke 
scene koja trenutno vodi Hrvatsku 
u ponor. 

n Zbog svega ste se obraćali 
više puta i predsjedniku dr. Ivi 
Josipoviću kao sukreatoru vanj-
ske politike RH. Kakve su bile re-
akcije?

Da, bilo je više pokušaja komuni-
kacije s predsjednikom na tu temu, 
ali bez odgovora. Čak sam u jednom 
navratu testirao inteligenciju i tzv. 
"pravednost" predsjednika poslavši 
mu dva e-maila. U jednom ga pozi-
vam na književnu tribinu, na što ek-
spresno odgovara, a na drugi e-mail, 
kojim ga obavještavam o nastaloj si-
tuaciji s problematikom u diploma-
ciji, nikad nisam dobio odgovor. Još 
danas čuvam tu korespodenciju kao 
dokaz dvostrukih mjerila pravedni-
ka s Pantovčaka. Posljednji kontakt 
koji sam imao s predsjednikom bio 
je u Karlovcu prošle godine, ali sam 
otišao s tog skupa budući da je s nje-
gove strane ignoriran prethodni do-
govor za kraći razgovor. Žalosno je 
bilo vidjeti na tom susretu s građa-
nima Karlovca kako je bilo više ag-
resivnih agenata oko njega nego 
sugovornika. U tim trenucima pri-
sjetio sam se intervjua književnice 
Ivane Simić Bodrožić s predsjedni-
kom Josipovićem kojim je bila šoki-
rana cijela kulturna javnost. Iako je 
više nego očito upoznat sa svim per-
fidnim makinacijama osobe koju je 
imenovao na veleposlaničko mjesto 
pri UN-u u Genevi, predsjednik za-
sad nije reagirao i  ignorira prijavlje-
ne koruptivne radnje državne služ-
benice na visokom diplomatskom 
položaju. U ovom slučaju, izgleda 
da pravda i pravednost ne stanuju 
na istoj adresi. Čini se da predsjed-
nik Josipović nema osnovne poli-
tičke higijene budući da bi morao 

Ó

Predsjednik Josipović je okružen vrlo 
čudnom mrežom suradnika?

Osim suspektnog Saše Perkovića i tuce-
ta drugih besprizornih likova u Uredu pred-
sjednika Ive Josipovića sjedi i jedan od ubo-
jica Milana Levara sa značkom Oružanih 
snaga RH. Istovremeno taj beskrupulozni 
ljubitelj pravde iskorištava nesretnu udo-
vicu, gospođu Vesnu Levar i njenog sina, u 
predizborne svrhe svoje posljednje kampa-
nje, ostavljajući je pritom na vjetrometini i 
u egzistencionalnoj neimaštini lokalne za-
jednice Gospića. Šteta da uz Perkovića ju-
niora na usluzi u predsjedničkim dvorima 
nije i revolveraš Vinko Sindičić. Barem kao 
konobar za strane delegacije, budući da čo-
vjek govori nekoliko jezika. Kada se svemu 
tome pridodaju predsjednikov institucio-
nalni utjecaj te familijarni odnosi s bivšim 
korumpiranim glavnim državnim odvjet-
nikom Mladenom Bajićem stvari postaju 
puno jasnije. Naročito na okolnost da je-
dan takav lik koji je u svom opisu djelova-
nja imao sve mafijaške manire radi opre-
manje i servisiranje informatičke opreme 
DORH-a. 

Želite li reći da Bajić laže i svjesno obma-
njuje javnost?

Sada jasno vidimo da je Bajić lagao, ali 
nije sankcioniran, već ga netko pokušava 
političkim putem ugurati kao suca poje-
dinca na Ustavni sud RH.

Nadalje, gospodin Bajić je kazneno trgo-
vao s kriminalnom skupinom iz mojeg taj-
nog iskaza datog USKOK-u 2002. godine 
i na taj način dugoročno ugrozio sigurnost 
mene i moje obitelji. Identičan slučaj po-
put ovog je kriminaliziranje te javno poni-
žavanje i sramoćenje prof. dr. Deše Mliko-
tin Tomić od strane DORH-a i USKOK-a, 
dakle od gospodina Bajića, za potrebe po-
znatog medijskog naručitelja kojem se 
gospođa Mlikotin Tomić po prirodi svog 
posla tada našla na putu. To ni vatikanski 
Borgie nisu radili. Mislim da je samo pita-
nje dana kada će Bajića netko primiti za 
uši i odvući ravno u Remetinec. Iz svega 
navedenog se može zaključiti kako pred-
sjednik RH ima, blago kazano, čudne oso-
bine, samo mu to još nitko u lice nije javno 
rekao. Nakon propitivanja predsjedničke 
funkcije, mislim da bi i akademska zajed-

nica trebala postaviti pitanje njegovog bu-
dućeg rada na Pravnom fakultetu i na Mu-
zičkoj akademiji u Zagrebu. 

Dr. Ivo Josipović je uvaženi pravnik. Za-
što eventualne sankcije proširujete i na 
Sveučilište u Zagrebu?

I dr. Mengele je bio uvaženi liječnik sve 
dok se nije utvrdilo da je radio to što ra-
dio... Uostalom, neprijatelja ne smijete ni-
kada podcjenjivati, pa ni u trenucima kad 
mislite da je poražen. Najbolji dokaz tome 
su nacisti koji su na kraju II.svjetskog rata 
„skurili“ više židova u svojim pećima smr-
ti nego za vrijeme trajanja cijelog rata. Jo-
sipović je možda dobar u zakulisnim igra-
ma, no bojim se da u borbi prsa o prsa 
nema nikakve šanse.

Postoje neke špekulacije da bi Cvitan 
mogao biti za Bajića isto što i Jadranka Ko-
sor za Sanadera. Ima li istine u tome?

Teško... Narodski rečeno, to je ista pa-
smina samo drugo leglo. Ili na latinskom: 
„Cornix cornici oculos non effodiet“.

Levarov ubojica sjedi u Uredu predsjednika!

"Iako je upoznat sa svim perfidnim makinacijama 
osobe koju je imenovao na veleposlaničko mjesto 
pri UN-u u Genevi, predsjednik Josipović ignorira 
prijavljene koruptivne radnje državne službenice 
na visokom diplomatskom položaju"

Kad smo već 
kod Sanadera, 
u Hrvatskoj po-
stoji puno veći 
broj kriminalnih 
kapitalaca koje 
je prije Sana-
dera trebalo 
posjesti na op-
tuženičku klu-
pu. Na stavci 
proračuna RH 
nedostaje gole-
mi novac, koji 
nije ispario već 
se vrti u užem 
krugu osoba

Nino Pavić je tipični 
primjer kokošara 
koji glumi balkansk-
og Hugha Hefnera. 
Uz zagrebačke 
nekretnine nakrcao 
se i urbanim "kva-
dratima" u Americi, 
vilom u Ženevi..., 
a tek je izašao 
iz predstečajne 
nagodbe teške 
dvije milijarde 
"hrvatskih" kuna

Hoće li se Olaf konačno početi baviti bivšim 
državnim odvjetnikom Mladenom Bajićem?

znati da nad Hrvatskom bdije EU. 
Također bi trebao biti svjestan da 
mu ovim političkim šamarom može 
skinuti imunitet bez posredovanja 
suda. Na žalost, Pantovčak više sliči 
na vučju jamu, nego na predsjednič-
ke dvore! Dakle, ako Josipović izno-
va preuzme Pantovčak, Hrvatskoj 
prijeti otvorena diktatura. Stječe se 
dojam, te postaje više nego očito, da 
mu je važniji utjecaj koji trenutačno 
na njega ima mentorica veleposlani-
ce Vuković u njegovom uredu - Mir-
jana Mladineo  se svih ovih dvadeset 
godina hrvatske samostalnosti pro-
vlači kroz utjecajne sfere državnog 
sustava. Konačno, umjesto poziva 
građanima "na kavu s Predsjedni-
kom", bolje je da je pozivao djecu da 
vide kako izgledaju jastozi na pred-
sjedničkoj trpezi budući da je malo 
izgledno da će ih ikada gledati na 
svom tanjuru. 

n Jeste li se obratili ministrici 
Milanki Opačić?

U više navrata. Pokušao sam i pu-
tem njenog glasnogovornika, ali se 
taj momak kojeg gotovo svakodnev-
no viđam ogradio od pomoći, iako je 
u svojim krugovima javno komenti-
rao i prepričavao obiteljsku tragedi-
ju s mojim sinom. Ništa to ne čudi. 
Uostalom, ne zovu Milanku Opačić 
bez razloga celebrity posvodušom.

n Tko je, ustvari, dr. Ivo Josi-
pović?

Kad dublje zagrebete u hrvatske 
političke odnose i PR-ovski način 
kako je gospodin Josipović došao na 
predsjedničku funkciju stvari posta-
ju puno jasnije. Već na samom po-

četku njegovog imenovanja bilo je 
jasno da "krumpirova zlatica" u Ko-
mercijalnoj banci neće biti točka na 
"i" njegovih korupcijskih afera. Do-
kaz tome su naknadno evidentira-
ni korupcijski skandali s njegovim 
knjigovođom - Markom Vojkovi-
ćem, zatim s haračem oko ZAMP-
a, a Vojkovićeva sestra Sandra je 
također umočena u korupcijsko-fi-
nancijski skandal na HRT-u gdje su 
glavne zvijezde bili ruski violinisti, 
koji su "gudili" za višemilijunske ho-
norare koji su im isplaćivani putem 
anonimnih ugovora Studentskog 
servisa. Kao "rezime" tog javno izne-
senog kriminala ostala je tek jedna 
prekršajna prijava, kao da se radi o 
krivom parkiranju. Osim toga, je li 

Josipović lagao kada je govorio da će 
vratiti 200 tisuća kuna donacije Ro-
berta Ježića? Pravednosti se odriče, 
ali Ježićeva novca ne! Ako pitate sa-
mog Josipovića, onda će vam reći da 
nije, jer je njemu novac dao "obični" 
Dioki, a ne "Dioki Holding AG, Ban-
hofstrasse 10, CH.63 Zug iz Švicar-
ske", koji se spominje u pravomoć-
noj presudi za Ježića! To što Udruga 
radnika i bivših radnika Diokija po-
ziva Josipovića na pravednost, njega 
zapravo i ne zanima. I njegov finan-
cijski izvještaj, kao i njegovog ortaka 
iz Posmrtne pripomoći, Kregara, su 
krivotvorina. Predsjednik bi morao 
biti svjestan da je od Pantovčaka do 
Remetinca samo jedan korak. Ljud-
sko poštenje i "pravda" ne mogu se 

kupiti novcem. O "labradorovcu" 
Radmanu bolje ni ne trošiti riječi. S 
druge pak strane danas smo svjedo-
ci da se pak određeni ljudi iz drugog 
političkog spektra trpaju u Remeti-
nec radi nekoliko stotina kuna krivo 
ispisanih putnih naloga.

n Zašto ravnatelja HRT-a na-
zivate "labradorovcem"?

Kao rođenog Zagrepčanina i kao 
pripadnika hrvatske obitelji čija je 
uža i šira obitelj stradala u ustaškim 
koncentracijskim logorima, a oni 
preživjeli poženili se ili poudavali s 
drugim preživjelim stradalnicima 
židovske nacionalnosti i danas žive 
što u Hrvatskoj, što u Izraelu, a ima 
ih i u SAD-u, neobično sam zainte-
resiran da osobno, ali i u ime svjet-
ske javnosti saznam što je gospodin 
Radman radio i koja mu je bila ulo-
ga u toj terorističkoj skupini koja 
je 1991. godine digla eksplozivom u 
zrak Židovsku općinu u Zagrebu, a 
koju opisuju hrvatske obavještajne 
službe u pokajničkom iskazu jed-
nog od njegovih suradnika iz obavje-
štajne zajednice bivše Jugoslavije, i 
na taj način pokušala prikazati no-
voformiranu Republiku Hrvatsku 
kao nasljednicu ustaškog režima. 
Svaka civilizirana zemlja bi ga izvela 
pred sud i utvrdila činjenično stanje, 
te nakon toga donijela presudu. Ako 
su te navedene informacije oko Go-
rana Radmana točne, mišljenja sam 
da bi trebao biti kazneno sankcioni-

ran, a ne ga putem pravednika, dr. 
ZAMP-a, postaviti, ni manje ni više 
nego na mjesto ravnatelja HRT-a, 
kao vještog i već dokazanog mani-
pulatora, ili u Nadzorni odbor Ve-
leučilišta „Vern“, gdje vedri i obla-
či zajedno s Neronom s Pantovčaka 
i s otpuštenim djelatnikom JAT-a 
Brankom Štefanovićem. 

Priča za sebe je Radmanov način 
stjecanja partijske vile na Bohinju, 
i to na rubovima Nacionalnog par-
ka Triglav, gdje trag novca vodi rav-
no do ulaznih stepenica Sabora RH. 
Na tom primjeru privatizacija u Hr-
vatskoj je započela i puno prije pri-
vatizacije po modelu Todorića i Ku-
tle. Tu bi također trebalo spomenuti 
i prvog "dudleka" iz DUUDI-ja Mla-
dena Pejnovića, koji se također spo-
minje u mističnoj predstavci "La-
brador", a koji se od 1991. godine 
nadalje skrivao u Moskvi i Vladivo-
stoku... 

n Zašto Josipović i njegovi pu-
leni često gostuju kod predsjed-
nika Obame?

Da, negdje sam pročitao u mediji-
ma da su u nekoliko navrata bili na 
tradicionalnom molitvenom do-
ručku kod predsjednika SAD-a. U 
tim medijskim napisima kao član 
te sponzorirane ekipe spominje se i 
kontroverzni odvjetnik Silvije Hra-
ste, poznatiji među istraživačkim 
novinarima kao osoba koja naru-
čuje premlaćivanje zatvorenika u 
Remeticu. Zanimljivo je da taj isti 
Hraste 1992. godine od Državnog 
zavoda za intelektualno vlasništvo 
dobio potvrdu kako je neophodan 
za funkcioniranje RH te je tim 'pa-
pirom' izbjegao mobilizaciju. Mi-
šljenja sam da bi veleposlanik SAD-a 
u Hrvatskoj trebao izvijestiti poseb-
nom depešom predsjednika SAD-
a o navedenim činjenicama kako bi 
on ubuduće znao tko mu dolazi u go-
ste! Također sam mišljenja da u Hr-
vatskoj postoji krug ljudi koji su ne-
upitno više zavrijedili da se nađu na 
toj međunarodnoj manifestaciji u 
Washingtonu, od te zamporionov-
ske družine.

n Kad već spominjete istra-
živačke novinare u jednom nji-
hovom užem krugu se spominje 
vaše ime kao jedno od triju naj-
važnijih imena koja su zaslužna 
za procesuiranje Sanadera. Mo-
žete li to komentirati?

Ne bih komentirao glasine 
osim da podržavam svakog gra-
đanina da prijavi kazneno djelo 
ako za to ima određene spozna-
je, što uostalom jasno piše i u za-
konu. Osim toga, nekoliko pojedi-
naca iz tog tzv. kruga "nezavisnih 
novinara" su veliko razočarenje za 
mene osobno, ali i za mojeg sina. 
Kad smo već kod Sanadera, u Hr-
vatskoj postoji puno veći broj kri-
minalnih kapitalaca koje je prije 
Sanadera trebalo posjesti na op-
tuženičku klupu. Na stavci pro-
računa RH u posljednjih nekoliko 
desetaka godina nedostaje golemi 
novac koji nije ispario, već se vrti 
u užem krugu osoba koje su i dan-
danas javno dostupne domaćim 
i međunarodnim institucijama. 
Nakon pospremanja u Remetinec 
bivšeg premijera RH, pa zatim pr-
vog čovjeka hrvatske metropole, 
mnogi se pitaju je li lančanom re-
akcijom na red dolazi i predsjed-
nik RH ili možda oba, dakle i onaj 
bivši. Vjerujem da će im u tom slu-
čaju radnice "Kamenskog" izaći 
ususret i besplatno sašiti priklad-
ne prugaste uniforme.

n Vi ste otprije imali čudne 
spoznaje o Sanaderovim djeli-
ma?

Prema nekim izvorima s Kap-
tola i iz Rima, Sanader je već otpri-
je evidentiran kao "crkveni lupež". 
Naime, Crkva je cijelo vrijeme pre-
šućivala skandalozni podatak da 
im je bivši predsjednik Vlade RH, a 
sada stanovnik Remetinca, ukrao 
pozamašnu svotu novca za vrijeme 
svog prebivanja u Rimu i pobjegao 
s tim novcem u Innsbruck u Austri-
ji. U financijsko-brokerskom žar-
gonu to bi se moglo nazvati prvot-
nom akumulacijom kapitala. Osoba 
koju je tada Sanader pokrao bila je 
časna sestra Šima, danas dr. Simo-
na Gotovac, liječnica u Rimu i udo-
vica pokojnog Vlade Gotovca. O na-
vedenom događaju su tada brujali 
kompletni Rim i Vatikan, te teško 
možemo isključiti mogućnost da 
zagrebački nadbiskup kardinal Jo-
sip Bozanić nije ništa znao o tome! 
Stoga i ne čudi da trenutno u hrvat-
skom veleposlanstvu u Vatikanu 
imamo kandidata koji bi si bez ikak-
ve grižnje savjesti sam mogao sveza-
ti kamen oko vrata, o kojem slikovi-
to progovara papa Franjo u jednoj 
od svojih poslanica.

n I dio slovenske nezavisne 
novinarske "divizije" spominje 
vaše ime u slučaju transgranič-
nog procesuiranja Hilde Tov-
šak, najozloglašenije tajkunice 
"Vegrada" iz Velenja. Što se tu 
dogodilo?

To su samo novinarske konstruk-
cije, iako je činjenica da je gospo-
đa Hilda bila veliki pravosudni za-
logaj za susjednu Sloveniju. Mislim 
da više o njoj imaju za reći njeni uva-
ženi poslovni partneri u Hrvatskoj - 
Ivan Jakovčić i Stipe Mesić.

n U velikom ste međunarod-
nom sporu s Lufthansom zbog 
njihove zloporabe vašeg intelek-
tualnog vlasništa. Jeste li tužili 
Lufthansu?

Ozbiljan posao prati i ozbiljno 
pokriće brandom, tj. patentiranim 
znakom. U radu moje tvrtke AirPlus 
uočeno je da istovjetno ime i logotip 
koristi i Lufthansa te time svoje po-
slovanje zasniva na zloupotrebi mog 
intelektualnog vlasništva. Osim 

toga, i svoju su službenu internet-
sku stranicu nazvali mojim zaštiće-
nim imenom. S obzirom na korum-
piranost hrvatskog pravosudnog 
sustava, cijeli predmet je putem nje-
mačkog odvjetnika predan njhovom 
pravosuđu. Stvar je trenutno na su-
dovima, a pojavile su se neke nazna-
ke u moguću sudsku nagodbu sa za-
dovoljavajućim ishodom za obje 
strane. Zanimljivim se čini i nesluž-
bena izjava odvjetnika Nobila data u 
jednom užem gospodarsko-odvjet-
ničkom krugu kako je to političko, a 
ne pravno pitanje. Gospodin Nobilo 
će uskoro dobiti priliku da to poja-
sni na mjerodavnom mjestu. Dobio 
sam i odgovor od njemačke kance-
larke Angele Merkel, s kojom sam 
komunicirao pisanim putem. Za ra-
zliku od hrvatske birokracije, gdje 
na odgovor čekate nekoliko godina, 
moderna Njemačka je organizirana 
i civilizirana zemlja gdje odgovor iz 
Berlina na upućeno pismo dobijete 
u roku od 15 dana.

n Kolika je procijenjena vri-
jednost brenda AirPlus?

To je dobro pitanje za dr. Ivu Jo-
sipovića i za njegovog prijatelja ma-
gistra Željka Topića, nekadašnjeg 
ravnatelja DZIV-a RH, trenutno za-
poslenog u minhenskom EPO-u. 
Nadam se da će tog korumpiranog 
balkanskog gangstera uskoro Nje-
mačka policija uhititi i transferirati 
u Hrvatsku na suđenje zbog enorme 

štete i protuzakonitih radnji koje je 
počinio na mjestu ravnatelja DZIV-
a. Kako neslužbeno saznajem, je-
dan od predmeta protiv nekadaš-
njeg ravnatelja DZIV-a istražuje i 
ŽDO u Zagrebu gdje jedan od tra-
gova vodi prema Pantovčaku. Me-
đutim, istražiteljica šokira svojim 
neinteligentnim ili protuzakonitim 
zaključcima, među kojima svaka-
ko fascinira jedna njena izjava kako 
naš muzikalni predsjednik ne bi bio 
izabran od strane naroda da nije po-
šten. Dalje zaključite sami... Uosta-
lom, u dosadašnjem sudskom po-
stupku protiv "Luftike" pristupile 
su mi dvije zločinačke organizacije s 
ponudom za preuzimanje spora, od 
kojih jedna vodi do suca Vrhovnog 
suda RH i njemačkog veleposlan-
stva u Zagrebu. 

 Zanimljivo pitanje koje bi se mo-
glo otvoriti u tom kaznenom po-
stupku bit će protuzakonita zapo-
šljavanja osoba i u DZIV-u na poticaj 
gospodina Josipovića. Gotovo tri če-
tvrtine zaposlenika DZIV-a čine po-
lufabricirani kadrovi iz HDS-ZA-
MP-a. Zanimljivo je i to da se i sam 
predsjednik kitio tuđim perjem 
kada je u pitanju intelektualno vla-
sništvo i spominjanje imena Air-
Plus.

n Kako to mislite? 
Koncem veljače 2013. godine 

objavljen je na jednom domaćem 
portalu članak pod nazivom: "Josi-

pović: Možemo s ponosom reći da 
ona lirska ideja o Hrvatskoj kao eu-
ropskoj Floridi nije za zanemariti", 
a priopćio ju je predsjednik RH pri-
likom otvaranja konferencije "Ula-
ganje za zdraviju budućnost".Ter-
min "Florida Europe" u kontekstu 
Hrvatske kao predivne i jedinstve-
ne turističke zemlje prvi put se spo-
minje, dakle, i javno objavljuje u 
mom intervjuu internetskom izda-
nju za Deutsche Welle dana 22. ko-
lovoza 2009. godine. Dokaz tome 
je link na objavljeni članak: http://
www.dw.de/hrvat-tu%C5%BEi-
lufthansu-i-tra%C5%BEi-milijun-
sku-od%C5%A1tetu/a-4589951

Nikada prije toga datuma, ali baš 
nikada, navedeni pojam, tj. kovani-
ca nije bila u javnoj uporabi. Iako ne 
polažem nikakva "zampovska au-
torska prava" na spomenuti izraz, 
jednostavno se osvrćem na činjeni-
cu prvog javnog spominjanja. Izraz 
je nastao kao dio vizije nečega što je 
Hrvatska trebala biti, ali danas, na-

žalost nije. Zašto je to tako, možda bi 
mogla odgovoriti osoba bliska pred-
sjedničkim dvorima, a koja se na-
lazi na vrhu urušene Potemkinove 
piramide pod nazivom "Adriatica.
net". Istu kovanicu koristio je u svo-
joj kampanji i Josipovićev drugi po-
trčko - dr. Nikica Gabrić.

n Negdje sam pročitala da je 
Lufthansa prikriveni vlasnik 
Croatia Airlinesa. Kako to ko-
mentirate?

Kao dioničar Croatia Airlinesa i 
o tome sam osobno izvijestio "Ba-
jagu" i njegove instruktorice pri 
DORH-u i USKOK-u. Sumnja po-
stoji nad vlasništvom zrakoplova. 
Na svakom zrakoplovu na ulaznim 
vratima nalazi se pločica s brojem 
šasije s podacima koji moraju odgo-
varati onom u svjetskom registru. 
Vidjet ćemo kako će se to klupko ra-
splesti, budući je iz Croatia Ailine-
sa iznesen veliki novac i to za vrije-
me upravljanja gospodina Mišetića. 
Ovih dana smo svjedoci o teškoj tuž-
bi protiv domaće zrakoplovne kom-
panije koja je podignuta u SAD-u i 
koja ozbiljno kompromitira Repu-
bliku Hrvatsku. Kada posložite taj 
puzzle shvatite da isti ljudi cijelo vri-
jeme sudjeluju u zakulisnim finan-
cijskim igrama kojima je cilj jedino 
izvlačenje protuzakonito stečenog 
novca. Dakle, isto što se dogodilo u 
slučaju "Daimler" u SAD-u sada se 
odvija u predmetu Croatia Airlines. 
Nadam se da će prve vijesti o tome 
pristići iz Večernjeg lista i iz pera no-
vinarke Ivanke Tome.

n Spomenuli ste i šokantnu in-
formaciju da Styria nije vlasnik 
Večernjeg lista. Tko je vlasnik?

Večernji list je ogledni primjer 
pretvorbenog kriminala koji ne za-
starijeva, a gdje je ime austrijske 
Styrie poslužilo samo kako bi se 
navukao prezervativ preko Večer-
njeg lista prikrivajući time stvarne 
hrvatske vlasnike. Na žalost, to je 
samo jedan od primjera kako funk-
cioniraju odnosi u cjelokupnoj hr-
vatskoj pretvorbenoj močvari. Naj-
noviji primjer fiktivne investicije u 
Hrvatskoj predstavlja projekt "Golf 
na Srđu", gdje se putem naturalizi-
rane izraelske plavuše prikriva do-
maći crni kapital čiji je izvor u viso-
kom krim-miljeu. O tome hrvatske 
službe i policija imaju spoznaje, ali 
iz nekog razloga dopuštaju da Maja 
Brinar zabavlja javnost slikajući se 
pritom u erotskim leopard čizmi-
cama na zidinama UNESCO-ovog 
Dubrovnika. Obitelj Brinar, uklju-
čujući i Maju, je izuzetno financijski 
šuplja. Još prije desetak godina je 
ostala dužna građevinaru Ivi Vuci-
ću iznos od 180 tisuća kuna za rado-
ve na njihovoj kući u predjelu Oboj 
iznad Maksimira u Zagrebu. Dakle, 
da zaključim, hrvatska mafija na-
vukla je financijski prezervativ pre-
ko "časne sestre" Maje Brinar prika-
zujući to premijeru Milanoviću kao 
izraelsku mega-investiciju. Čak su i 
jadnog Goldsteina Juniora naknad-
no upleli u tu priču, o čemu svjedo-
či njegov propali ovogodišnji safa-
ri u Dohi pod okriljem UNESCO-a.

n Uz Ivana Majstorovića s Ra-
dija 101 bili ste osoba koja je vo-
dila parlamentarnu kampanju 
SDP-a i pokojnog Ivice Račana 
daleke 1992. godine. Kako povla-
čite paralelu između Ivice Rača-
na i Zorana Milanovića?

To su dva svijeta. To najbolje osli-
kavaju poput ogledala njihove su-

"Ako su informacije o Goranu Radmanu točne, trebao 
bi biti kazneno sankcioniran, a ne ga putem pravedni-
ka, dr. ZAMP-a, postaviti, na mjesto ravnatelja HRT-a, 
ili u NO Veleučilišta 'Vern', gdje vedri i oblači zajedno 
s Neronom s Pantovčaka i s otpuštenim djelatnikom 
JAT-a Brankom Štefano-vićem' 
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pruge. Senzibilna Dijana Pleština i 
njena suprtonost Sanja Musić - Mi-
lanović.

n U jednom od svojih prijaš-
njih javnih istupa navodite tre-
nutnog ministra pravosuđa kao 
osobu koja je skupljala reket za 
izdavača Ninoslava Pavića. Ka-
kve su bile reakcije?

Potpuni muk. Međutim, to nije 
ništa s obzirom na Miljenićevu za-
branu pristupa Haaškom sudu 
i Tužiteljstvu koju je dobio zbog 
malverzacija s krivotvorenom do-
kumentacijom. Treba biti iznadpro-
sječno politički nepismen i takvu 
osobu postaviti na mjesto ministra 
matične države. Ono što bi moglo 
uskoro uslijediti tek će postati pra-
vi pravosudni crescendo kada je on 
u pitanju. 

Ni ovaj drugi komedijaš iz kon-
cerna EPH nema čistu savjest. Kao 
primjer mogao bi poslužiti događaj 
prilikom nekadašnjeg useljenja u 
novosagrađenu zgradu EPH u Ko-
ranskoj ulici u Zagrebu, gdje je Pa-
vić prilikom posljednjeg tehničkog 
pregleda zgrade i svojih radnih pro-
storija priupitao začuđene izvođa-
če radove jesu li stakla na njegovim 
prozorima ugrađena sukladno tra-
ženoj specifikaciji, a koja su otpor-
na na metke. Iako se Pavić voli u 
javnosti predstavljati kao izdavač, 
gospodin predstavlja tipični pri-
mjer kokošara koji pokušava glumi-
ti balkanskog Hugha Hefnera. Koli-
ko čujem, uz zagrebačke nekretnine 
nakrcao se urbanim "kvadratima" u 
Americi, a spominje se i neka vila u 
Ženevi uz obalu istoimenog jezera. 
U svakom slučaju zanimljiv adresar 
lokaliteta za nekoga tko je maloprije 
izašao iz predstečajne nagodbe teš-
ke dvije milijarde "hrvatskih" kuna i 
vlasnika egzotičnih imena tvrtki od 
kojih mi se najviše sviđa ime "Kobi-
lje mlijeko". U svakom slučaju zani-
mljiv materijal za prstenjima nakin-
đurenu USKOK-ovu istražiteljicu 
koja se trenutačno bavi predstečaj-
nim nagodbama. 

n Kako procjenjujete medijsko 
preslagivanje nakon odlaska Pa-
vića iz EPH?

Gospodin Pavić je još uvijek taj-
nim nitima povezan s EPH-om bu-
dući da se nije do kraja odrekao svo-
jih vlasničkih prava. To što nije u 
Remetincu može zaslužiti samo 
ministru policije Ranku Ostojiću i 
tzv. ministru pravosuđa Orsatu Mi-
ljeniću, budući da su oni postavlje-
ni u Vladu RH iz razloga da mu ču-
vaju leđa. Što se tiče futurističe slike 
domaće scene tiskanih medija, veli-
ko je pitanje volumena i daljnje eg-
zistencije svih izdavača u RH, a ne 
samo EPH, s obzirom na rapidno 
urušavanje gospodarstva i kupovne 
moći svih građana naše zemlje.

n Trenutno političku scenu 
EU-a zaokuplja pritvorenik iz 
Haaga s epicentrom djelovanja 
u Beogradu. Kako gledate na sve 
to?

Na žalost, taj cjelokupni trenutni 
politički igrokaz mogli bismo nazva-
ti Josipovićevim muzičkim rječni-
kom - "Haška simfonija". S obzirom 
da su gotovo svi Josipovićevi znan-
stveni radovi objavljeni uglavnom s 
tematikom Haaškog suda, jer dru-
gih radova gotovo da i nema, bilo 
je za očekivati da veliki pobornik 
pravde i pravednosti mnogo ozbilj-
nije i odgovornije reagira na događa-
je u "regiji". Osim Josipovića, u tom 
trenutnom političkom balkanskom 
derneku ništa bolje ne zvuče ni izja-
ve naše ženske verzije Vuka Jere-
mića. 

n Mislite na Vesnu Pusić?
Da, asocijacija se odnosi na nju. 

Međutim, sve to pomalo podsje-
ća na već viđene povijesne fotogra-
fije iz ne tako daleke prošlosti gdje 
Hrvati na fotografskim snimkama 
uglavnom zauzimaju kadar s tam-
buricom u narodnim nošnjama, a 
Srbi s duplim redenikom metaka i 
mitraljezom. Da je Hrvatska suve-
rena zemlja, njene elitne postrojbe 
"pokupile" bi tog četničkog glasno-
govornika usred Beograda u pol bi-
jela dana i dopremile na suđenje u 
Zagreb u maniri najboljih izdanja 
izraelskog Mossada i time ujedno 
demonstrirale cijelom svijetu što se 
događa s osobama koje su optužene 
za ratne zločine.

n Viđate li sina?
Na žalost posljednjih godinu dana 

i ne. Na zahtjev skrbnika je promije-
nio prezime i izmanipuliran pokre-
nuo nekoliko tužbi gdje mu je od 
strane skrbnika dodijeljen odvjet-
nik - registriran u HIS/SOA, ali ni-
kad procesuirani pedofil Krunislav 
Olujić. Trenutno se gospodinom 
Krunislavom Olujićem bavi Vla-
da RH u deklasifikaciji dokumenta 
HIS RH, zatim SOA, DORH, ŽDO u 
Zagrebu i Županijski sud u Zagrebu, 
Odjel za mladež. Kao mogući indi-
kator da su se institucije počele ba-
viti pedofilom, prileži otkaz puno-
moći u sudskim predmetima moga 
sina, što ustvari dokazuje da gospo-
din Olujić pokušava pobjeći u svim 
sudskim procesima. To me ne bi ni-
šta začudilo s obzirom da je gospo-
din Olujić u trenutku obrade od stra-
ne HIS-a daleke 1998/1999. godine 
u sobi predsjednika Vrhovnog suda 
RH plakao, molio i ljubio cipele ope-
rativnom djelatniku HIS-a za spora-
zumni raskid radnog odnosa u vidu 
podnošenja svoje ostavke. Na opću 
žalost države u kojoj živimo nije ni-
kad procesuiran niti su njegova ma-
loljetna žrtva ili žrtve, dakle više 
njih, dobili sudsku satisfakciju. Na-
protiv, pedofil se slobodno šeće, daje 
intervjue, nastupa na okruglim sto-
lovima javnih skupova i usput za-
stupa mnoge "ugledne" osobe poput 
bivše premijerke Jadranke Kosor, a 
eto, u kancelariju mu se ušetao i moj 
sin kao maloljetnik.

n Pomoć vam je nudila i ne-
kadašnja zastupnica vašeg sina 
Ljubica Matijević-Vrsaljko iz 
udruge B.a.B.e. S kakvim rezul-
tatima?

Odvjetnica Ljubica Matijević-Vr-
saljko je korumpirana osoba. Zbog 
štete i kriminala kojega je počinila 
mom tada maloljetnom sinu najvje-
rojatnije će završiti u zatvoru! Na-
dam se da će tom prilikom u Požegi, 
kao i sutkinja Dubravka Rovišnjak, 
dobro naučiti "peći kolače". Ovom 
prilikom pozivam i Skupštinu Grada 
Zagreba da preispita njeno članstvo 
u svim Upravnim vijećima grad-
skih institucija. Upućeni tvrde da je 
već završena porezna obrada s utvr-
đenim nepravilnostima nad Sar-
navkinom desnom rukom, točni-
je pravnom savjetnicom Ljubicom 
Matijević Vrsaljko zbog zaprimanja 
novca bez izdavanja računa. Glasna 
zaštitnica ženskih prava Sanja Sar-
navka iz udruge B.a.B.e, koja kao dio 
udruga civilnog društva koje djelu-
ju u Hrvatskoj iz proračuna uživaju 
oko tri milijarde kuna na godišnjoj 
razini. Ovu priču valja okončati, jed-
nim i više nego zanimljivim podat-
kom. Naime, usprkos politikama i 
vladama koje su se u Lijepoj našoj 
izmjenjivale kroz proteklo desetlje-
će, Sarnavka, bez obzira na njih, si-
jedi u Vijeću za građanski nadzor si-
gurnosno-obavještajnih agencija u 
Saboru. � o

Ó Budućnost automobila na električni pogon

Kad bi mi netko postavio pi-
tanje što bi uvjetovalo bitnu 
i značajnu promjenu u nači-

nu ljudskog življenja u ovom povije-
snom trenutku, odgovorio bih kako 
bi to napravila jedna, za objasniti i 
shvatiti, vrlo jednostavna stvar. To 
bi bila naprava koja bi bila sposob-
na akumulirati mnogo veću količinu 
energije u znatno manjem volume-
nu i znatno manjoj težini nego što su 
to današnje naprave, te čija bi cijena 
izrade i korištenja bila prihvatljiva.

Medijator, most preko kojeg bi 
se odvijao proces bitnih promjena 
po takvom visokoakumulativnom 
energetskom uređaju, bili bi ljud-
sko srce i automobil.

Kako? U ljudskom tijelu najdi-
namičniji organski sustav je kar-
diovaskularni, odnosno ono što se 
nalazi u njegovom središtu, a to je 
srce. Najdinamičniji organ je u stal-
nom pokretu i bez toga nije mo-
guć život. Ono se stalno stišće i ra-
steže i ne samo to, nego svoj ritam 
stalno prilagođava potrebama tije-
la. Svi organi i organski sustavi bar 
na neko vrijeme, bez većih posljedi-
ca, mogu zastati da bi se odmorili i 
obnovili, samo srce u živog čovjeka 
to ne može učiniti. Jednostavno je 
tako sagrađen ljudski, a i životinjski 
svijet. Sukladno tome ljudsko srce 
je, iako vrlo izdržljivo, ujedno i vrlo 
ranjivo i podložno raznim negativ-
nim utjecajima. Nije stoga čudo što 
su srčane smetnje i srčana oboljenja 
glavni uzrok poremećaja ljudskog 
zdravlja i glavni uzrok smrti odno-
sno glavni "graničnik" dužine živo-
ta čovjeka.

Uzalud vam trud 
svirači, ako vam srce ne 
valja

S druge strane, kada se gleda u 
funkcionalnom smislu, srce zapra-
vo obavlja jednu vrlo monotonu i 
jednostavnu, reklo bi se primitivnu 
funkciju u ljudskom i životinjskom 
tijelu. Ono u određenim rasponi-
ma svog funkcionalnog kapacite-

Izdržljiviji akumulatori 
promijenit će svijet
Današnji električni automobil može u 
istim uvjetima prijeći kao i automobil 
na materijalno gorivo približno 150 
kilometara, a to nije dovoljno da 
dođe do prave zamjene. Problem je u 
mehanizmu i uređaju koji akumulira 
energiju i kasnije ju upotrebljava 
za pokretanje automobila preko 
elektromotora. Kad se to riješi...

piše:	prof. dr. Anđelko VRCA 
ta samo mehanički tjera krv "okolo 
naokolo". Međutim, uzalud nam svi 
pametni drugi organi u tijelu kada 
ne valja srce, niti jedan od tih orga-
na nema svog smisla ako nije dobio 
odgovarajuću količinu protoka krvi 
koja ga održava na životu i donosi 
materijale za rad.

Srce je u svakoj kombinaciji ne-
premostivi ograničavajući čimbe-
nik dužine i kakvoće ljudskog življe-
nja. Zbog srca i njegove patologije, te 
prema tome po srcu oštećenja dru-
gih organa i organskih sustava, ljud-
ski život je limitiran, ograničen. 
Prema mišljenju uvaženih struč-
njaka na tom području kod mak-
simalno zdravog i uščuvanog srca 
maksimalni prosječni životni vijek 
kod ljudi ima raspon od samo 80 do 
100 godina. Reklo bi se srce sa svo-
jim mogućnostima "ne da predugo 
čovjeku da se šeće po zemlji". Cije-
la sociologija čovjeka je prilagođena 
kakvoći i dužini življenja na zemlji u 
različitim uvjetima. To zahtijeva ve-
liku brigu za zdravlje, a to velikim di-
jelom znači brigu za zdravlje i spo-
sobnost srca.

Popravljanje srca? Težak posao, 
skoro središte cijele medicine u po-
vijesti pa sve do današnjih dana. Da-
kle, srce nije samo pjesničko nego je 
to čisto organsko pitanje.

Smatra se da danas jedna trećina 
sveukupne farmaceutske industri-
je medicinskih usluga, koje okreću 

tisuće miljardi dolara i zapošljava-
ju desetke miliona ljudi, radi u "kar-
dio-sektoru". Kako bi se to moglo 
promijeniti?

Relativno jednostavno i relativno 
teško, istovremeno. 

Proizvodnjom umjetnog srca. Pa 
je li to ikako moguće? Ne samo da je 
moguće, nego umjetno srce je već 
davno proizvedeno, već prije tride-
setak godina. Slikovito rečeno nije 
nikakav tehnički problem proizvo-
diti organ koji bi bio funkcionalan 
kao i prirodno srce. Štoviše, taj ure-
đaj od umjetnih materijala može 
potpuno zamijeniti prirodno srce i 
biti na mjestu gdje se u prsnom košu 
nalazi srce, a da bude prihvatljiv po 
obliku, veličini i težini. S druge stra-

ne to umjetno srce može bez zamje-
ne raditi nekoliko "tridesetaka godi-
na", a nakon zamjene opet ponovno, 
i tako mnogo puta.

Pa što se čeka, zašto ne dolazi do 
masovne ugradnje umjetnog srca 
kod srčanih bolesnika, posebno 
onih težih? 

Problem je energija koja ga po-
kreće. Jednostavno rečeno, nismo 
sposobni učiniti dovoljno malen i 
dovoljno lagan akumulator energi-
je za dovoljno vremena rada takvog 
srca da bi se onaj kojem smo ga ugra-
dili "mogao prihvatljivo dugo kretati 
prije ponovnog punjenja akumula-
tora". Današnje mogućnosti kreta-
nja osobe s ugrađenim umjetnim 
srcem su samo na nekoliko deseta-
ka minuta. Izvan tog vremena mora 
biti prikopčana na izvor energije. 
A koliko je potrebno da se čovjek s 
ugrađenim srcem može slobodno 
kretati odvojen od izvora energije da 
bi to bilo prihvatljivo? Približno ba-
rem jedan "cirkandiarni ritam", od-
nosno period od jednog dana i jed-
ne noći, bez punjenja. Tek bi to tada 
bila prava revolucija. Bit je u akumu-
laciji energije. 

Kad bismo to riješili, kad bismo 
imali takav akumulator, cijelo bi 
ljudsko življenje na zemlji izgleda-
lo drukčije. Promijenila bi se duži-
na ljudskog vijeka, a i tijekom živo-
ta mnoge opreznosti i ograničenja, 
koje realno prirodno srce stvara, bi 
prestali. Čovjek bi jednostavno ži-
vio duže i s manje rizika i više otpor-

nosti na razne uvjete u svom okru-
ženju pa bi mogao biti i na onim 
mjestima gdje zbog rizika za srčane 
bolesti danas ne može biti. Na pri-
mjer: u nekim dijelovima svemira, 
podzemlja, podmorja, u okolini koja 
se kreće puno većim brzinama, pod 
visokim tlakovima, zračenjima, viš-
ku ili manjku nekih suptancija itd. 
Ako bi postojala mogućnost zamje-
ne tog "primitivnog organa u ljud-
skom tijelu, srca", kad ono postane 
problematično, dužina života bi se 
prosječno produljila za 15 do 20 go-
dina. Ili drukčije rečeno, sada je uo-
bičajeno da djedovi i bake žive aktiv-
no uz svoje unuke, a povremeno su 
to pradjedovi i prabake uz praunu-
ke. Uz mogućnost ugradnje umjet-
nog srca, kada prirodno postane 
problematično, redovito bi praba-
ke i pradjedovi živjeli uz praunuke, 
a katkad čak i šukunbake i šukundje-
dovi uz pra-pra unuke.

O ljudskim bolestima bi govorili, 
radili, djelovali i istraživali uz pot-
puno isključivanje onih koje su naj-
češće i najveći ograničavajući faktor 
ljudskog življenja i najveći ograniča-
vajući faktor raspona ljudskih psi-
hofizičkih sposobnosti, a to su srča-
ne bolesti. 

Također, ugrađivanjima umjet-
nog srca neki bi silno izgubili, a neki 
silno dobili, ali to je već politika. Za 
početak možemo samo navesti gdje 
bi se javljale snage za proizvodnu i 
ugradnju umjetnog srca, tamo gdje 
bi neki osjetili da bi dobili. A gdje bi 

se javljale snage koje bi kočile pro-
izvodnju i ugradnju umjetnog srca, 
tamo gdje bi neki izgubili. Sigurno bi 
se situacija kroz nekoliko desetljeća 
izravnala preko nekih ratova kako je 
to obično u ljudskoj povijesti, ali re-
klo bi se "što se mora, mora se".

Usput, ne zaboravimo, telefon je 
dobio naziv mobitel ili pokretni te-
lefon ne zbog same telefonije kao 
takve, toga je već bilo, nego zbog 
pokretljivosti toga što je već dav-
no izmišljeno. Pokretljivost mu je 
dao akumulator električne ener-
gije koja pokreće njegovu funkci-
ju. Sjetimo se kako je to u početku 
išlo nespretno kada je telefon mo-
gao biti odvojen od izvora energije 
samo na nekoliko sati. Tada se ni-
šta nije posebno događalo, ali kada 
je akumulator omogućio odvoje-
nost od izvora energije više dana, e 
tada je nastala revolucija. Slično je 
i s umjetnim srcem. Sada se nalazi-
mo u fazi "prijeteće", ali još uvijek 
nerealizirane revolucije. Nedosta-
je odgovarajući visokokapacitativ-
ni akumulator energije. 

Drugi dio odgovora na postavlje-
no pitanje. Automobili. Reklo bi se, 
što to ima posebno u vezi automo-
bila, a može promijeniti tijek bitnih 
događanja u životu ljudi?

Geostrategija 
proizvodnje automobila

Automobil je nezaobilazan "pred-
met" suvremenog življenja, kako u 
upotrebi tako i proizvodnji. Arhi-

tektura ljudskog ambijenta je pri-
lagođena pokretu čovjeka, a pokret 
čovjeka je neodvojivo vezan uz au-
tomobil, zadnjih sto godina. Brod, 
zrakoplov i vlak su bitni, ali su ipak 
u drugom planu. Osnovni pokretač 
automobila je gorivo. 

Za masovnu i ogromnu proi-
zvodnju automobila i infrastruktu-
re za automobile kao što su to ceste 
i stajališta, povezana je jedna geo-
strateška raspodjela u svijetu. Tu 
se nema što dodati niti oduzeti. Taj 
proizvođački kolač se je davno ras-
podijelio, a dalje se sve do današnjih 
dana samo održava. U proizvodnji 
automobila postoji desetak država 
koji diktiraju sve, a ostali su samo 
statisti i kupe mrvice. Tako je od po-
četka i nije se promjenilo. U proi-
zvodnju je malo tko ušao novi, ali 
onaj koji je uhvatio bilo kada u po-
vijesti dio kolača proizvodnje nije 
ga nikada, bome, ispustio. Dakle ge-
ostrategija proizvodnje automobila 
i bitne opreme se tu teško može pro-
mjeniti. 

Međutim automobili nisu do-
voljni sami sebi, ono što je najvažni-
je za njih to je gorivio, njihov pokre-
tač. Tu je stvar malo kompliciranija. 
Geostrateška raspodjela moći proi-
zvođača i kontrolora goriva je nesta-
bilna, "gmizljiva", i nije tako jedno-
stavna kao proizvodnja automobila. 
Gorivo je kontrolirano i iluzija je da 
tu ima prave slobode i tržišne uta-
kmice. Može li se to promijeniti? 

E u tome je kvaka, može. A kako? 
Električni automobi!

Ali kakvi su to električni auto-
mobili koji bi bili sposobni proizve-
sti promjene? To su oni koji mogu s 
jednim punjenjem energijom prije-
ći isti put u istim uvjetima kao dosa-
dašnji automobili s gorivom. Što to 
znači? 

To znači onaj automobil koji s 
prosječno pet putnika od prosječ-
no 75 kg težine po putniku i prtlja-
gom od 10 kg po putniku prijeđe 450 
km bez zaustavljanja na isti način i 
uz iste uvjete sigurnosti u prome-
tu kao i odgovarajući današnji auto-
mobil na materijalno gorivo. Usto 
da proizvodnja tog automobila ne 
bude skuplja od današnjeg na ma-
terijalno gorivo. E tada će to biti re-
volucija. Pa zar to već nije učinjeno? 
Ne, nije. Danas u biti imamo samo 
"eksperimentalne" električne auto-
mobile koji ne zadovoljavaju te kri-
terije, niti izdaleka. 

Današnji električni automobil 
može prijeći u istim uvjetima kao 
i automobil na materijalno gorivo 
približno najviše 150 km, a to nije 
dovoljno da dođe do prave zamjene. 
U čemu je bit? Bit je u mehanizmu 
i uređaju koji akumulira energiju i 
kasnije ju upotrebljava za pokreta-
nje automobila preko elektromoto-
ra. U akumulatoru!

Kako? Današnji najnapredni-
ji akumulatori mogu u jedinici te-
žine i volumena akumulirati u po-
vratnom kemijskom procesu toliko 
energije da spomenutom automo-
bilu daju samo 150 km autonomije, 
onakve kakvu smo navikli u tzv. kla-
sičnom automobilu. Ovdje ne uzi-
mamo u obzir cijenu takvog aku-
mulatora i trajnost. Tehnologija 
je tu zapela i ne ide dalje. Radi se o 
tome da još uvijek ne možemo naći 
dovoljno učinkovit kemijski proces 
koji će apsorbirati toliko veliku ko-
ličinu energije i kasnije u obrnutoj 
kemijskoj reakciji vratiti tu energi-
ju kao elektricitet, da bi zadovoljili 
"kriterije za 450 km".

A što bi se dogodilo kad bi imali 
akumulaciju za 450 km autonomne 

vožnje?
Tada bi dolazili na pumpu, promi-

jenili svoj tipski akumulator koji se 
je ispraznio, u nekoliko sekundi, i s 
napunjenim krenuli dalje, sljedećih 
450 kilometara. Nešto kao plinska 
boca. Štoviše, svoj akumulator mo-
gli bismo dopunjavati i doma odno-
sno gdje god imamo struju. A gdje to 
imamo struju?

Akumulator - ujedno 
i "sređivač neuređene 
energije"

E, u tome je drugi dio "kvake". 
Tada bi mogli koristiti energiju 
sunca, vjetra, plime i oseke i slično, 
a to nije gorivo kao materijal u užem 
smislu. Čak bi mogli koristiti struju 
koja je relativno neuređena odno-
sno onu koja se pojavljuje na ma-
hove s promjenjivim parametrima 
kao što su: frekvencija izmjene, ja-
kost, napetost i slično. Sve bi to mo-
gao "popiti" naš akumulator i ka-
snije je vraćati našem motoru kao 
uređenu struju. Akumulator bi bio 
ujedno i "sređivač neuređene ener-
gije". Neuređena energija kao i loše 
raspoređeni dnevni, tjedni i godiš-
nji viškovi i manjkovi energije da-
nas su najveća zapreka korištenju 
energije sunca, vjetra, tople vode, 
plime i oseke i slično. Takve izvore 
energije bi mogla imati svaka kuća. 
Svaka kuća može imati na istaknu-
tom mjestu neku vrtulju ili na nekoj 
površini prema suncu neku solarnu 
ploču. Kilovati sati bi se samo cijedi-
li u naš automobi i po noći i po danu.

Što bi se kao posljedica dogodi-
lo? Geostratreška promjena. Pola-
gano, ali sigurno dosadašnji igrači 
bi sjeli na rezervnu klupu, a "u igru 
bi trener uključio sasvim nove igra-
če". Ne samo da bi "utakmica" obe-
ćavala drukčiji ishod, nego bi se ci-
jelo "prvenstvo", kao i sva buduća 
"prvenstva" igrali po sasvim dru-
gim pravilima. Usto bi se pojavi-
la još jedna sila koja bi gurala novo 
prvenstvo, a to je ekologija. Silno bi 
pala onečišćenja od izgaranja fosil-
nih goriva u automobilima kao glav-
ni krivac urušavanja zdravog načina 
života na zemlji, ali o kojima što se 
više govori to se više šuti jer se, tok-
sikološki gledano, potpuno pogreš-
no govori.

Gorivo u koje možemo na ovakav 
način zahvatiti je skoro podjednako 
raspoređeno po cijeloj površini ze-
maljske kugle, bez obzira radi li se 
se o toplim, hladnim ili umjerenim 
površinama. Uvijek nešto ima, ili 
vjetra ili sunca, ili nemirnih voda, ili 
zagrijanih podzemnih masa, i slično. 
Sadašnja raspodjela moći i gospod-
stva s obzirom na kontrolu fosilnih 
goriva bi se pogasila i sve bi se na ze-
maljskoj površini "demokratski ras-
podijelilo", a prilično bi bila sačuva-
na i priroda.

Kada bih imao dovoljno moći 
da usmjerim daljnja istraživanja, 
usmjerio bih ih u istraživanja novih 
kemijskih procesa koji bi imali mo-
gućnost apsorpcije velike količine 
energije koju bi kasnije u obrnutom 
procesu mogli vraćati i usmjerio ih u 
istraživanje još čvršćih, lakših i jefti-
nijih materijala.

Visokokapacitivne akumulacije 
energije bi zahvatile življenje čovje-
ka na zemlji kod srčane problemati-
ke, a kod pokretačke problematike 
riješile bi pokretačke zahtjeve čovje-
ka u prirodi i obadva procesa bi pre-
okrenuli tiho, neprimjetno, ali zna-
čajno taj način življenja. Naravno, i 
jedno i drugo bi izazvali ratove, ali 
kada bi se oni mogli predvidjeti mo-
glo bi ih se i izbjeći.� q

Kad bismo imali akumulaciju za 450 km autonomne vožnje dolazili 
bismo na pumpu, zamijenili svoj tipski akumulator koji se je ispraznio 

za nekoliko sekundi i krenuli dalje. Štoviše, akumulator bismo mogli 
dopunjavati gdje god imamo struju... tj. mogli bismo koristiti energiju 

sunca, vjetra, plime i oseke...

Automobil je nezaobilazan 
"predmet" suvremenog 
življenja, kako u upotrebi tako i 
proizvodnji. Arhitektura ljudskog 
ambijenta je prilagođena pokretu 
čovjeka, a pokret čovjeka je 
neodvojivo vezan uz automobil, 
zadnjih stotinu godina. Brod, 
zrakoplov i vlak su bitni, ali su 
ipak u drugom planu 


